МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

29.09.2016                                                                                                                             № 245

О внесении изменений в

Решение Городской Думы города Таганрога

от 24.10.2011 № 352

«Об утверждении Положения

«Об аккредитации журналистов

средств массовой информации при

Городской Думе города Таганрога»

Принято

Городской Думой

29.09.2016

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с Уставом

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «Об аккредитации журналистов средств массовой информации

при Городской Думе города Таганрога», утвержденное Решением Городской Думы города

Таганрога от 24.10.2011 № 352, следующие изменения:

1.1. Часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2. Постоянная аккредитация предоставляется журналистам сроком на 1 год.

Постоянная аккредитация на новый календарный год осуществляется, как правило, в

последнем месяце текущего года и предоставляется на период с 01 января по 31 декабря

очередного календарного года.

Не менее, чем за один месяц до начала очередного календарного года, в средстве массовой

информации, определенном в качестве источника официального опубликования

муниципальных правовых актов, и на официальном портале Администрации города Таганрога в

consultantplus://offline/ref=BADF8F421C467A73FAEF5FF5219DBEFE632F729E42E78B113AF6B83A7F1CDC1FFB4BF9EFB51F99C3013C74C3p5G

2

информационно-телекоммуникационной сети Интернет уполномоченный специалист аппарата

Городской Думы обеспечивает размещение информационного сообщения о начале приема

заявок на аккредитацию журналистов для присутствия их на заседаниях Городской Думы,

совещаниях депутатов Городской Думы, заседаниях постоянных комиссий Городской Думы

или иных мероприятиях, проводимых Городской Думой.»;

1.2. Статью 2 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Редакции вновь зарегистрированных в текущем году средств массовой информации

имеют право на постоянную аккредитацию. Это право может быть реализовано путем подачи

соответствующей заявки на имя председателя Городской Думы – главы города Таганрога в

порядке, предусмотренном настоящим Положением. В этом случае заявка рассматривается в

срок не более 30 календарных дней.»;

1.3. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) сетевое издание – до 2 человек.».

1.4. В части 2 статьи 3 слова «на имя председателя Городской Думы соответствующую

заявку» заменить словами «на имя председателя Городской Думы – главы города Таганрога

соответствующую заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.»;

1.5. Часть 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3. В заявке на аккредитацию необходимо указать:

1) полное наименование (название) средства массовой информации;

2) тираж (для периодических печатных изданий);

3) периодичность выхода средства массовой информации;

4) тематику и (или) специализацию средства массовой информации;

5) местонахождение редакции средства массовой информации;

6) территорию и форму распространения средства массовой информации;

7) почтовый и электронный адреса редакции средства массовой информации;

8) номера телефона и факса редакции средства массовой информации;

9) доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (для

сетевых изданий);

10) фамилию, имя, отчество представленного на аккредитацию журналиста, занимаемую

должность, номера телефонов, адрес электронной почты.»;

1.6. Пункт 3 части 4 статьи 3 изложить в следующей редакции: «3) последний номер

периодического печатного издания за текущий год.»;

1.7. Часть 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«Постоянная аккредитация журналистов оформляется постановлением председателя

Городской Думы – главы города Таганрога. Подготовка проекта постановления председателя

Городской Думы – главы города Таганрога об аккредитации журналистов осуществляется

уполномоченным специалистом аппарата Городской Думы.»;

1.8. Часть 6 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«6. Разовая аккредитация осуществляется председателем Городской Думы – главой

города Таганрога путем проставления визы на заявке главного редактора соответствующего

средства массовой информации по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. К

заявке на разовую аккредитацию должно прилагаться редакционное удостоверение или иной

документ, удостоверяющий личность и подтверждающий полномочие журналиста, которому

предоставляется разовая аккредитация. Заявка должна быть подана не менее чем за час до

начала заседания Городской Думы, совещания депутатов Городской Думы, заседания

3

постоянной комиссии Городской Думы или иного мероприятия, проводимого Городской

Думой.»;

1.9. Статью 3 дополнить частями 8 и 9 следующего содержания:

«8. На заседаниях Городской Думы, совещаниях депутатов Городской Думы, заседаниях

постоянных комиссий Городской Думы или иных мероприятиях, проводимых Городской

Думой одновременно могут присутствовать не более двух аккредитованных журналистов от

одной редакции средств массовой информации.

9. Аккредитация журналиста дает ему право беспрепятственного прохода в

административное здание, в котором расположена Городская Дума.

Аккредитованным журналистам телекомпаний дается право провести с собой одного

оператора телекомпании со звукозаписывающей, съемочной и осветительной аппаратурой при

предъявлении последним служебного удостоверения.

Аккредитованным журналистам периодических печатных изданий дается право провести

с собой одного фотографа со съемочной и осветительной аппаратурой при предъявлении

последним служебного удостоверения.

Аккредитованным журналистам сетевых изданий дается право провести с собой одного

оператора или одного фотографа со звукозаписывающей, съемочной и осветительной

аппаратурой при предъявлении последними служебного удостоверения.»;

1.10. Абзац 1 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: «В аккредитации

журналиста редакции средства массовой информации может быть отказано в случае:»;

1.11. В пункте 4 части 1 статьи 4 слова «вынесения Городской Думой Решения» заменить

словами «издания председателем Городской Думы – главой города Таганрога постановления»;

1.12. В пункте 5 части 1 статьи 4 слова «вынесения Городской Думой Решения» заменить

словами «издания председателем Городской Думы – главой города Таганрога постановления»;

1.13. В пункте 6 части 1 статьи 4 слова «вынесения Городской Думой Решения» заменить

словами «издания председателем Городской Думы – главой города Таганрога постановления»;

1.14. В пункте 1 части 4 статьи 4 слова «Городскую Думу» заменить словами

«председателя Городской Думы – главу города Таганрога и вправе подать заявку на

постоянную аккредитацию другого журналиста. При этом срок рассмотрения заявки составляет

не более 30 календарных дней.»;

1.15. Части 5 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«5. Отказ в аккредитации, лишение аккредитации или досрочное прекращение

аккредитации журналистов средства массовой информации при Городской Думе оформляется

соответствующим постановлением председателя Городской Думы – главы города Таганрога.

Подготовка проектов указанных постановлений осуществляется уполномоченным

специалистом аппарата Городской Думы.»;

1.16. Часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) придерживаться делового стиля одежды при посещении заседаний Городской Думы,

совещаний депутатов Городской Думы, заседаний постоянных комиссий Городской Думы,

иных мероприятий, проводимых Городской Думой.»;

1.17. Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. Обеспечение журналистов, аккредитованных при Городской Думе, необходимыми

документами, сведениями, извещение о проведении заседаний Городской Думы, совещаний

4

депутатов Городской Думы, заседаний постоянных комиссий Городской Думы, иных

мероприятий, проводимых Городской Думой возлагается на уполномоченного специалиста

аппарата Городской Думы.»;

1.18. В части 4 статьи 8 слова «Законом Российской Федерации «О средствах массовой

информации»,» заменить словами «Законом Российской Федерации «О средствах массовой

информации», иными федеральными законами.»;

1.19. Дополнить приложением 1 к Положению согласно приложению 1 к настоящему

Решению;

1.20. Дополнить приложением 2 к Положению согласно приложению 2 к настоящему

Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Заместителю председателя Городской Думы города Таганрога (Титаренко И.Н.)

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя

председателя Городской Думы города Таганрога Титаренко И.Н.

Заместитель председателя

Городской Думы  города Таганрога                                                                            И. Титаренко

consultantplus://offline/ref=29568617921E40A84312B3DABDF5EB6DD183132617A0FB60DE204322E909F50DC54383193801AB943443D0m3o3M
consultantplus://offline/ref=29568617921E40A84312B3DABDF5EB6DD183132614A9FA6ADA204322E909F50DC54383193801AB943441D0m3o1M
consultantplus://offline/ref=29568617921E40A84312B3DABDF5EB6DD183132617A0FB60DE204322E909F50DC54383193801AB943443D0m3o3M
consultantplus://offline/ref=29568617921E40A84312B3DABDF5EB6DD183132614A9FA6ADA204322E909F50DC54383193801AB943441D0m3o1M

5

Приложение 1

к Решению Городской Думы

от 29.09.2016 № 245

Приложение 1

к Положению «Об аккредитации

журналистов средств массовой информации

при Городской Думе города Таганрога»

                                               Председателю Городской Думы –

 главе города Таганрога

                                               ____________________________

                                                   (инициалы, фамилия)

ЗАЯВКА

на постоянную аккредитацию средства массовой информации

при Городской Думе в _______ году

ИНФОРМАЦИЯ О СМИ

Полное наименование (название)

средства массовой информации

Тираж (для периодических печатных

изданий)

Периодичность выхода средства

массовой информации

Тематика и (или) специализация

средства массовой информации

Местонахождение редакции средства

массовой информации

Территория и форма распространения

средства массовой информации

Почтовый и электронный адреса

редакции средства массовой

информации

Номера телефона и факса редакции

средства массовой информации

Доменное имя сайта в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет»

(для сетевых изданий)

6

           Личные данные журналистов и технических специалистов

Фамилия, имя, отчество Должность Телефоны (домашний, рабочий,

мобильный), адрес электронной почты

Должность

руководителя редакции __________________              _____________________

                       (личная подпись)     Печать    (расшифровка подписи)

Фамилия и инициалы исполнителя,

номер его телефона

7

Приложение 2

к Решению Городской Думы

от 29.09.2016 № 245

Приложение 2

к Положению «Об аккредитации

журналистов средств массовой информации

при Городской Думе города Таганрога»

Председателю Городской Думы –

 главе города Таганрога

                                               __________________________________

                                                   (инициалы, фамилия)

ЗАЯВКА

на разовую аккредитацию средства массовой информации

_________________________________________________________________________________

(мероприятие Городской Думы, на которое требуется аккредитация)

___________________ 20______ года

(дата проведения мероприятия)

Полное наименование (название)

средства массовой информации

Местонахождение редакции средства

массовой информации

Номера телефона, факса и  адрес

электронной почты редакции средства

массовой информации

Фамилия, имя, отчество журналиста,

технического специалиста

Должность в редакции, номер

контактного телефона

Должность

руководителя редакции __________________              _____________________

                       (личная подпись)     Печать    (расшифровка подписи)

Фамилия и инициалы исполнителя,

номер его телефона